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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 10. september 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 87 

(Alm. del) efter ønske fra Stine Brix (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 87: 

 

Det fremgår af ministerens udkast til lov om ændring af lov om dansk indfødsret 

og lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl., jf. IFU alm. del – bilag 

153, at ansøgere ved en kommunal ceremoni skal skrive under på at ville 

overholde grundloven. Kan ministeren give eksempler på, hvordan en dansk 

borger, der ikke optræder på vegne af myndigheder, men i sin egenskab af 

privatperson, kan bryde grundloven? 

 

Svar: 

 

Det fremgår af den nye indfødsretsaftale, som regeringen indgik den 29. juni 2018 

med Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti, bl.a., at tildeling af dansk 

statsborgerskab fremover skal betinges af deltagelse i en ceremoni i som 

udgangspunkt ansøgerens bopælskommune. Ved ceremonien skal ansøgere 

udvise respekt for danske værdier og optræde respektfuldt over for 

repræsentanter fra myndighederne og skrive under på at ville overholde 

Danmarks Riges Grundlov samt respektere grundlæggende danske værdier og 

retsprincipper, herunder det danske demokrati. 

 

Grundloven beskriver de grundlæggende regler for det danske samfund. Den 

indeholder både regler om de øverste statsorganer men også grundlæggende 

rettigheder for borgerne. Grundloven er således afgørende for oprettelsen og 

eksistensen af det danske demokrati. 

 

Formålet med, at ansøgerne skriver under på blandt andet at ville overholde 

grundloven, er at sikre, at de har forstået og vil følge og støtte helt disse helt 

grundlæggende regler og værdier for det danske samfund og det danske 

demokrati. Regeringen og aftaleparterne har således fundet det helt naturligt, at 

der som en del af en højtidelig ceremoni, hvor det markeres, at ansøgeren opnår 

dansk indfødsret, skrives under på blandt andet at ville overholde grundloven. 

Indfødsretsudvalget 2017-18
IFU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 87 

Offentligt



 Side     2/2 

 

Det bemærkes endvidere, at det siden 2002 har været en betingelse for optagelse 

på et lovforslag om indfødsrets meddelelse, at ansøgeren lover troskab og 

loyalitet over for Danmark og det danske samfund og erklærer at ville overholde 

dansk lovgivning og respektere grundlæggende danske retsprincipper. Ved 

indfødsretsaftalen af 5. oktober 2015 blev overholdelsen af Danmarks Riges 

Grundlov og respekten for grundlæggende danske værdier endvidere tilføjet. 

Iagttagelsen af denne betingelse sker i praksis i forbindelse med ansøgningens 

indgivelse.  

 

 

 

Inger Støjberg  
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Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


